
TỈNH ỦY NGHỆ AN
*

Số 341-KH/TU

       ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

      Nghệ An, ngày 22 tháng 5 năm 2025

KẾ HOẠCH
tổ chức Giải báo chí tỉnh Nghệ An về xây dựng Đảng năm 2025

(Giải Búa liềm vàng - Nghệ An năm 2025)
-----

Thực hiện Kế hoạch số 254-KH/BTCTW, ngày 09/5/2025 của Ban Tổ 
chức Trung ương về tổ chức Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng (Giải 
Búa liềm) lần thứ X - năm 2025. Đồng thời tích hợp giải báo chí tỉnh Nghệ 
An viết về “Dân vận khéo” và cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư 
tưởng của Đảng năm 2025, Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ 
chức Giải Búa liềm vàng - Nghệ An năm 2025, cụ thể như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục khẳng định vị trí, vai trò  quan trọng của công tác xây dựng 
Đảng, xây dựng hệ thống chính trị trong bối cảnh toàn Đảng, toàn quân, toàn 
dân ta đang “tăng tốc”, “về đích” để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội 
Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, tổ chức đại hội đảng bộ các cấp tiến tới tổ chức 
thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, hướng đến Đại hội XIV của 
Đảng; kỷ niệm các sự kiện chính trị, lịch sử quan trọng của tỉnh, của đất nước 
diễn ra trong năm 2025; thực hiện các quyết sách chiến lược, các chuyển đổi 
mang tính cách mạng (đổi mới phương thức lãnh đạo của Đảng, tinh gọn tổ 
chức bộ máy hệ thống chính trị; chuyển đổi số; cải cách hành chính…) để 
đưa tỉnh nhà cùng với cả nước bước vào kỷ nguyên vươn mình phát triển 
giàu mạnh, phồn vinh, thịnh vượng.

2. Nâng cao nhận thức, năng lực, trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức đảng, 
của cán bộ, đảng viên, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo chí và Nhân 
dân đối với công tác xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị; tuyên 
truyền, cổ vũ cán bộ, đảng viên, phóng viên, biên tập viên các cơ quan báo 
chí tham gia tích cực Giải Búa liềm vàng - Nghệ An năm 2025, góp phần 
thực hiện thắng lợi nghị quyết đại hội Đảng các cấp, các chỉ thị, nghị quyết 
của Trung ương, của tỉnh về công tác xây dựng Đảng và hệ thống chính trị. 

3. Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác thông tin, tuyên truyền về 
xây dựng Đảng trên các phương tiện thông tin đại chúng; phát huy vai trò của 
các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh, của cán bộ, đảng viên và 
Nhân dân trong việc góp ý kiến xây dựng, chỉnh đốn Đảng, xây dựng chính 
quyền; tham gia phòng, chống suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối 
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sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với 
việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; biểu 
dương, nhân rộng các mô hình, điển hình “Dân vận khéo” tiêu biểu; đấu tranh 
phản bác quan điểm sai trái, thù địch, góp phần bảo vệ nền tảng tư tưởng của 
Đảng; phát hiện, phòng ngừa, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng phí 
tiêu cực, củng cố, tăng cường niềm tin của Nhân dân vào sự lãnh đạo của 
Đảng, thống nhất trong nhận thức và hành động, tạo niềm tin, khí thế mới, 
động lực mới nhằm đưa nghị quyết của Đảng vào cuộc sống.

4. Tích cực phát hiện những mô hình tiêu biểu, cách làm sáng tạo, hiệu 
quả trong việc tổ chức thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 
2020 - 2025; giới thiệu, biểu dương, nhân rộng gương người tốt, việc tốt để 
sáng tác các tác phẩm báo chí có chất lượng về xây dựng Đảng; đẩy mạnh 
tuyên truyền Giải bằng nhiều hình thức trên các phương tiện thông tin đại 
chúng, mạng xã hội… theo phương châm kết hợp giữa “xây” và “chống”, 
trong đó “xây” là cơ bản, “chống” là quan trọng và phải thực hiện quyết liệt, 
hiệu quả, “lấy tích cực đẩy lùi tiêu cực”, “lấy cái đẹp dẹp cái xấu”. Qua đó, 
tạo hiệu ứng tác động lan tỏa trong các cơ quan báo chí và sự đồng thuận 
trong toàn xã hội. 

5. Tích hợp 3 giải báo chí của tỉnh Nghệ An hằng năm do Ban Tuyên 
giáo và Dân vận Tỉnh ủy là cơ quan trực tiếp tham mưu, gồm: Giải Búa liềm 
vàng - Nghệ An, Cuộc thi báo chí viết về mô hình, điển hình “Dân vận khéo” 
và Cuộc thi chính luận về bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng thành “Giải 
Búa liềm vàng - Nghệ An năm 2025” (viết tắt là Giải).

6. Các tác phẩm tham dự Giải phải có tính định hướng chính trị, tư 
tưởng đúng với chủ trương, đường lối của Đảng và chính sách pháp luật của 
Nhà nước; phát hiện những vấn đề mới, có sức lan tỏa và tạo hiệu ứng xã hội 
tích cực. Các tác phẩm báo chí xuất sắc tham gia Giải sẽ được lựa chọn để 
trao thưởng, tôn vinh, đồng thời gửi tham gia Giải Búa liềm vàng toàn quốc 
lần thứ X - năm 2025; xét chọn những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 
trong tuyên truyền, tổ chức thực hiện về công tác xây dựng Đảng và tổ chức 
Giải để Ban Chỉ đạo Giải biểu dương, khen thưởng.

7. Giải phải được tổ chức nghiêm túc, tuyên truyền, triển khai sâu rộng, 
đảm bảo hiệu quả, khách quan, chính xác, đúng mục đích, yêu cầu, thể lệ 
Giải thưởng. 

II- NỘI DUNG 

1. Tên giải thưởng: Giải Búa liềm vàng - Nghệ An năm 2025.
2. Đơn vị tổ chức
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- Đơn vị chủ trì tổ chức Giải: Tỉnh ủy Nghệ An.
- Cơ quan thường trực Giải: Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.
- Các cơ quan phối hợp tổ chức thực hiện: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Sở 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo tỉnh, Báo và Đài Phát thanh - 
Truyền hình Nghệ An.

3. Nội dung các đề tài tham gia Giải 
3.1. Giải được xét chọn và trao cho các tác giả (nhóm tác giả), tác phẩm 

báo chí xuất sắc viết về đề tài xây dựng Đảng với những trọng tâm: 
- Kết quả thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 

- 2025, trong đó có các nhiệm vụ trọng tâm về xây dựng Đảng, các chương 
trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm 2020 - 2025 của tỉnh; các 
nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, trong đó chú trọng các kết luận 
của Trung ương về sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, 
hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo tinh thần Nghị quyết số 18-NQ/TW; Chỉ thị 
số 45-CT/TW, ngày 14/4/2025 của Bộ Chính trị về đại hội đảng bộ các cấp, 
tiến tới đại hội XIV của Đảng; Nghị quyết số 36/2021/QH15, ngày 
13/11/2021 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát 
triển tỉnh Nghệ An; Chương trình hành động số 68-CTr/TU, ngày 11/11/2023 
của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 39-NQ/TW, 
ngày 18/7/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát triển tỉnh Nghệ An đến 
năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045…, góp phần tuyên truyền sâu rộng đưa 
Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh 
lần thứ XIX và nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025 vào 
cuộc sống.

- Công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị; những kết 
quả đạt được trong việc bảo vệ, lan tỏa đường lối, chủ trương của Đảng, 
chính sách, pháp luật của Nhà nước; các quyết sách chiến lược, các chuyển 
đổi mang tính cách mạng để đưa đất nước bước vào kỷ nguyên mới; nhận 
diện và đấu tranh, phản bác các quan điểm sai trái, thù địch chống phá Đảng, 
Nhà nước, chế độ; thực tiễn, kinh nghiệm tổ chức bảo vệ nền tảng tư tưởng 
của Đảng, đấu tranh phản bác các quan điểm sai trái, thù địch trong tình hình 
mới theo tinh thần Kết luận số 89-KL/TW, ngày 25/7/2024 của Bộ Chính trị 
về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 35-NQ/TW, ngày 22/10/2018 của Bộ 
Chính trị.

- Xây dựng Đảng về đạo đức và cụ thể hóa việc thực hiện quy định về 
những điều đảng viên không được làm; ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán 
bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng, chính trị, đạo đức, lối sống; kết quả nổi 
bật trong 5 năm thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ 
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Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 
cách Hồ Chí Minh… 

- Những kết quả nổi bật về sự lãnh đạo của Tỉnh ủy trong phát huy sức 
mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc theo tinh thần Nghị quyết XIII của 
Đảng; việc thực hiện cải cách hành chính, chuyển đổi số của các cấp, ngành, 
đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh, gắn với thực hiện Nghị quyết số 57-
NQ/TW, ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, 
công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; phản ánh những mô hình, điển 
hình mới, cách làm sáng tạo về học tập, quán triệt, thực hiện hiệu quả các chủ 
trương, nghị quyết của Đảng, trong phong trào thi đua “Dân vận khéo”; phát 
hiện, biểu dương những cán bộ, đảng viên gương mẫu trong các phong trào 
thi đua yêu nước; phản ánh kết quả và những nỗ lực, cố gắng tháo gỡ điểm 
nghẽn, khó khăn, vướng mắc của địa phương, đơn vị trong việc thực hiện các 
chủ trương, chương trình, đề án, dự án lớn của Trung ương, của tỉnh. 

- Nâng cao năng lực lãnh đạo và sức chiến đấu của Đảng; tiếp tục đổi 
mới phương thức lãnh đạo của Đảng đối với hệ thống chính trị trong giai 
đoạn mới; công tác xây dựng tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tỉnh 
Nghệ An; công tác phòng chống, đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng 
phí, tiêu cực, chạy chức, chạy quyền, “lợi ích nhóm”; công tác kiểm tra, giám 
sát, kỷ luật Đảng; nâng cao chất lượng sinh hoạt của tổ chức đảng, nâng cao 
chất lượng đảng viên…

Các tác phẩm phải có định hướng tư tưởng, chính trị đúng đắn; có tính 
phát hiện vấn đề mới; có tác động tích cực đến đời sống xã hội, đem lại hiệu 
quả thiết thực, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc 
phòng, an ninh, đối ngoại.

3.2. Giải cũng được trao cho các tập thể và cá nhân tiêu biểu trong công 
tác tuyên truyền về xây dựng Đảng và chỉ đạo, triển khai, tham gia, hưởng 
ứng Giải.

3.3. Ban Tổ chức Giải lựa chọn 01 nhà báo tiêu biểu và 01 nhân vật 
tiêu biểu trong tác phẩm đạt Giải để tôn vinh (nếu có).

4. Đối tượng tham dự Giải
4.1. Về tác giả: Mọi công dân Việt Nam ở trong và ngoài tỉnh có tác 

phẩm báo chí viết về công tác xây dựng Đảng của tỉnh Nghệ An, được đăng, 
phát trên các loại hình báo chí của tỉnh và Trung ương, phù hợp với tiêu chí 
của Giải đều có quyền gửi tác phẩm tham dự.

4.2. Về tác phẩm: 



5

Tác phẩm tham gia Giải là những tác phẩm viết về xây dựng Đảng ở 
Nghệ An (có Thể lệ kèm theo).

- Hội Nhà báo tỉnh, các cơ quan báo chí của tỉnh, văn phòng đại diện, 
phóng viên thường trú các cơ quan báo chí Trung ương, địa phương hoạt 
động trên địa bàn tỉnh, tổ chức thực hiện tốt việc hưởng ứng tham gia Giải 
năm 2025 cả Trung ương và cấp tỉnh; động viên, khích lệ phóng viên, biên 
tập viên, nhà báo tham gia và tuyển chọn nhiều tác phẩm có chất lượng tham 
dự Giải.

- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Ban Tổ chức Tỉnh ủy, cấp ủy 
các cấp tham mưu, chỉ đạo triển khai; gợi ý, định hướng các đề tài mới, nội 
dung hay, vấn đề đang được cấp ủy, chính quyền và nhân dân quan tâm, kết 
quả nổi bật để các cơ quan báo chí và Nhân dân có điều kiện thuận lợi sáng 
tác các tác phẩm báo chí có chất lượng, phục vụ hiệu quả công tác xây dựng 
Đảng, góp phần vào thành công của Giải. 

5. Thời gian tác phẩm dự giải, xét chọn và trao giải
- Mốc thời gian: 
+ Tác phẩm được sử dụng, đăng, phát trên các phương tiện thông tin 

đại chúng từ ngày 01/11/2024 đến trước ngày 05/10/2025. Thời hạn nhận bài 
dự thi Giải chậm nhất đến ngày 05/10/2025.

+ Đối với tác phẩm viết về chủ đề bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, 
thời gian nộp trước ngày 20/6/2025 về Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy 
(qua phòng Tuyên truyền, Báo chí - Xuất bản) để chấm Giải và gửi dự thi ở 
Trung ương vào đầu tháng 7/2025 (theo Công văn số 08-CV/BTGDVTU, 
ngày 20/02/2025 của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ về việc triển khai 
hưởng ứng Cuộc thi chính luận bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng lần thứ 5, 
năm 2025).

- Thời gian xét chọn và chấm Giải: Từ ngày 06 - 25/10/2025.
- Thời gian trao Giải: Dự kiến tổ chức lễ trao Giải trong dịp khai mạc 

Hội báo Xuân năm 2026.
- Địa điểm nhận tác phẩm dự thi: Hội Nhà báo tỉnh Nghệ An, số 378, 

đường Lênin, thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.
Email: Giaibaochibualiemvangnghean@gmail.com
6. Thể lệ Giải (ban hành kèm theo Kế hoạch này).
7. Kinh phí
- Kinh phí tổ chức và kinh phí giải thưởng được trích từ nguồn ngân 

sách tỉnh. Ngoài ra, công tác tổ chức Giải có thể huy động hoạt động tài trợ, 
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hỗ trợ, quảng bá thương hiệu tự nguyện, hợp pháp của các doanh nghiệp, đơn 
vị. Việc thông tin quảng cáo bảo đảm quyền lợi cho các nhà tài trợ sẽ do Báo 
và Đài Phát thanh - Truyền hình Nghệ An cùng phối hợp thực hiện.

- Giao cơ quan Thường trực Giải là đơn vị trực tiếp quản lý và thực 
hiện việc chi kinh phí phục vụ công tác tổ chức Giải theo đúng quy định. 

8. Hưởng ứng Giải Búa liềm vàng toàn quốc lần thứ X - năm 2025
- Tổ chức phổ biến, tuyên truyền Kế hoạch và Thể lệ Giải Búa liềm 

vàng toàn quốc lần thứ X - năm 2025. 
- Lựa chọn các tác phẩm xuất sắc đạt Giải tham dự Giải Búa liềm vàng 

toàn quốc lần thứ X - năm 2025. 
III- BAN CHỈ ĐẠO, HỘI ĐỒNG CHẤM GIẢI, TỔ THƯ KÝ GIÚP VIỆC

1. Ban Chỉ đạo Giải
- Do Ban Thường vụ Tỉnh ủy quyết định thành lập, thành phần gồm: 

Đồng chí Phó Bí thư Tỉnh ủy làm Trưởng Ban; đồng chí Trưởng Ban Tuyên 
giáo và Dân vận Tỉnh ủy làm Phó Trưởng ban Thường trực; đại diện lãnh đạo 
các cơ quan: Ban Tổ chức Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy, Văn 
phòng Tỉnh ủy, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo tỉnh, Báo và 
Đài Phát thanh - Truyền hình Nghệ An làm thành viên. 

- Khen thưởng các tập thể, cá nhân (theo Thể lệ ban hành kèm Kế 
hoạch này).

2. Hội đồng chấm Giải và Tổ thư ký giúp việc
 Do Ban Chỉ đạo quyết định thành lập phù hợp với tình hình thực tế 

trên cơ sở đề nghị của Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy (Cơ quan Thường 
trực Giải). 

 IV- CƠ CẤU GIẢI VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG (thực hiện 
theo Điều khoản của Thể lệ ban hành kèm theo Kế hoạch này).

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy
- Chủ trì tham mưu, triển khai, chỉ đạo, định hướng, kiểm tra, đôn đốc 

các hoạt động của Giải trong toàn tỉnh.
- Chỉ đạo, định hướng các địa phương, đơn vị, các cơ quan báo chí của 

tỉnh và các cơ quan báo chí hoạt động trên địa bàn tỉnh xây dựng chương 
trình, kế hoạch tuyên truyền đồng bộ, sâu rộng, phong phú, sinh động về 
công tác xây dựng Đảng để có nhiều tác phẩm chất lượng tham dự giải. 
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- Cập nhật các nội dung về Giải báo chí toàn quốc về xây dựng Đảng 
lần thứ X - năm 2025 do Ban Tổ chức Trung ương tổ chức để phối hợp tham 
mưu văn bản chỉ đạo hưởng ứng Giải. 

- Phối hợp kiểm tra, hướng dẫn, tổ chức tập huấn các lớp bồi dưỡng 
nghiệp vụ báo chí tuyên truyền về chủ đề “Xây dựng Đảng” và kỹ năng viết 
tin, bài, tham gia Giải. 

- Tổ chức cho các phóng viên báo chí đi thực tế ở các địa phương, đơn 
vị trong tỉnh để phát hiện các đề tài, sáng tác được nhiều tác phẩm chất lượng 
tốt tham gia giải thưởng của tỉnh và toàn quốc.

- Xây dựng đề cương tổng hợp các nội dung mới, kết quả nổi bật, 
những vấn đề hay và khó về công tác xây dựng Đảng năm 2025 để các cơ 
quan, địa phương, đơn vị nghiên cứu, tìm hiểu, khai thác xây dựng tác phẩm 
tham dự Giải. 

- Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Hội Nhà báo tỉnh 
và Báo và Đài Phát thanh - Truyền hình Nghệ An tham mưu triển khai kế 
hoạch tổ chức Giải, căn cứ vào tình hình thực tiễn để công bố và trao giải. 

- Xây dựng dự trù kinh phí; trực tiếp quản lý và thực hiện việc chi kinh 
phí phục vụ công tác tổ chức Giải theo đúng quy định. 

- Hằng quý, tổng hợp kết quả việc tổ chức thực hiện hưởng ứng Giải 
cấp tỉnh, báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Tổ chức Trung ương.

2. Ban Tổ chức Tỉnh ủy
- Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy triển khai kế hoạch 

phát động và hưởng ứng Giải Búa liềm vàng năm 2025 của Trung ương và 
của tỉnh trong hệ thống ban tổ chức các cấp; hướng dẫn, cung cấp thông tin 
về các lĩnh vực công tác xây dựng Đảng, các gương tập thể, cá nhân điển 
hình, các giải pháp, cách làm hiệu quả; gợi ý những vấn đề mới tạo hiệu ứng 
tích cực trong xã hội... trong công tác xây dựng Đảng ở các địa phương, đơn 
vị; tạo điều kiện cho phóng viên, cộng tác viên tác nghiệp để có các tác phẩm 
chất lượng dự thi.

- Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy và các cơ quan liên 
quan tham mưu công tác thi đua khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều 
đóng góp trong hoạt động tuyên truyền về xây dựng Đảng và tổ chức triển 
khai Giải.

- Đưa nội dung tham gia hưởng ứng Giải vào tiêu chí đánh giá thi đua 
hằng năm.
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- Cập nhật các nội dung về Giải Búa liềm vàng từ Ban Tổ chức Trung 
ương để phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tham mưu chỉ đạo.

3. Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy: Có 
trách nhiệm tham gia Ban Tổ chức Giải; phối hợp với Ban Tuyên giáo và 
Dân vận Tỉnh ủy hướng dẫn, gợi ý những kết quả nổi bật, những vấn đề mới 
đang đặt ra trong công tác xây dựng Đảng ở ngành mình nhằm tạo điều kiện, 
cung cấp thông tin, tư liệu cho các cơ quan báo chí tác nghiệp; đồng thời làm 
tốt công tác chỉ đạo, tích cực tuyên truyền ý nghĩa, tầm quan trọng của Giải 
tại các địa phương, đơn vị, lĩnh vực phụ trách.

4. Đảng ủy Ủy ban nhân dân tỉnh: Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh 
chỉ đạo các đơn vị liên quan:

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trong việc 
cung cấp thông tin, định hướng các cơ quan báo chí tuyên truyền về các chủ 
trương, chính sách của tỉnh; bố trí nguồn kinh phí tổ chức triển khai thực hiện 
Giải; chỉ đạo các sở, ngành, đơn vị tạo điều kiện để phóng viên có tư liệu viết 
bài tham gia dự thi.

 - Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy định hướng, chỉ đạo 
các cơ quan báo chí đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền, quảng bá rộng rãi Giải 
Búa liềm vàng toàn quốc lần thứ X - năm 2025; Giải Búa liềm vàng - Nghệ 
An năm 2025. 

- Tham gia chấm, xếp giải, trao giải các tác phẩm tham dự Giải. 
5. Cấp uỷ trực thuộc; Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - 

xã hội cấp tỉnh 
- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền, quán triệt, vận động triển 

khai sâu rộng bằng nhiều hình thức Kế hoạch và Thể lệ của Ban Tổ chức 
Trung ương về tổ chức Giải Búa liềm vàng lần thứ X - năm 2025; Kế hoạch 
và Thể lệ tổ chức Giải Búa liềm vàng - Nghệ An năm 2025 trên địa bàn của 
địa phương, đơn vị. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, khuyến khích cán bộ, 
đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên tích cực tham gia viết 
tin, bài gửi đăng tải trên các phương tiện thông tin đại chúng và website của 
Tỉnh ủy, website của đơn vị mình; tích cực phối hợp cung cấp thông tin, tư 
liệu cho phóng viên viết bài tham gia Giải.

- Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh cụ thể hóa 
bằng văn bản chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc. Đồng thời có tác phẩm 
dự thi gửi tham gia Giải; hằng tháng mỗi đơn vị phải có ít nhất 02 bài viết gửi 
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đăng, phát trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh, của địa phương, 
đơn vị.

6. Hội Nhà báo tỉnh
- Phối hợp chặt chẽ với Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy trong việc 

triển khai các nhiệm vụ liên quan đến nội dung chuyên môn của Giải (góp ý 
kế hoạch, thể lệ, quy chế chấm Giải, thành lập Hội đồng chấm Giải, tổ chức 
trao Giải).

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền sâu rộng trong hội viên về Giải 
Búa liềm vàng toàn quốc và Giải Búa liềm vàng - Nghệ An năm 2025; cổ vũ, 
động viên hội viên, phóng viên, cộng tác viên và đội ngũ những người làm 
báo trên địa bàn tỉnh tích cực tham gia Giải.

- Đôn đốc, tiếp nhận các tác phẩm tham gia Giải; tổng hợp, thẩm định 
tác phẩm dự thi đảm bảo theo quy định của thể lệ Giải, gửi các tác phẩm có 
chất lượng tốt tham dự giải cấp Trung ương; tham gia chấm, xếp giải, trao 
giải các tác phẩm tham dự Giải của tỉnh. 

- Phối hợp Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy tổ chức mở lớp bồi 
dưỡng nghiệp vụ chủ đề “Xây dựng Đảng” và kỹ năng viết tin, bài, các tác 
phẩm tham gia giải năm 2025 và phối hợp tổ chức đoàn phóng viên đi thực tế 
ở các địa phương trong tỉnh.

- Hằng quý, báo cáo kết quả việc hưởng ứng thực hiện giải cấp tỉnh về 
Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy để tổng hợp báo cáo Ban Thường vụ 
Tỉnh ủy.

7. Báo Nghệ An, Đài Phát thanh - Truyền hình Nghệ An, Tạp chí 
Sông Lam, Cổng thông tin điện tử của Tỉnh ủy, Cổng thông tin điện tử 
tỉnh

- Phổ biến, quán triệt về Giải Búa liềm vàng của Trung ương và của 
tỉnh tới cán bộ, phóng viên, cộng tác viên của đơn vị; đăng tải, phát sóng Thể 
lệ giải trên các ấn phẩm, chương trình phát thanh, truyền hình, báo điện tử, 
tạp chí, Cổng thông tin điện tử của Tỉnh ủy và Cổng thông tin điện tử tỉnh. 

- Đổi mới nội dung, phương thức tuyên truyền về xây dựng Đảng, nâng 
cao chất lượng, hiệu quả các chuyên trang, chuyên mục xây dựng Đảng; xây 
dựng các bài viết, hình hiệu, nhạc hiệu để tuyên truyền việc triển khai Giải 
Búa liềm vàng toàn quốc và của tỉnh trên các ấn phẩm, chương trình tại đơn 
vị, thường xuyên đăng tải, phát sóng các tác phẩm có chất lượng viết về công 
tác xây dựng Đảng để cổ vũ, động viên, khích lệ đông đảo cán bộ, đảng viên, 
nhà báo, phóng viên, biên tập viên, cộng tác viên tích cực tham gia Giải. 
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- Tạo điều kiện để đội ngũ phóng viên, cộng tác viên tham gia viết, 
sáng tác các tác phẩm tham dự Giải thưởng, tập trung đầu tư để có những tác 
phẩm thực sự có chất lượng tham gia và đạt giải cao ở Trung ương.

8. Đề nghị các văn phòng đại diện, phóng viên thường trú các cơ 
quan báo chí Trung ương, địa phương tại Nghệ An 

Căn cứ vào điều kiện thực tiễn và thế mạnh của từng loại hình báo chí 
để khai thác đề tài phù hợp. Bám sát thực tiễn để tuyên truyền công tác xây 
dựng Đảng trên địa bàn Nghệ An theo chỉ đạo, định hướng của Ban Tuyên 
giáo và Dân vận  Tỉnh ủy; tích cực tham gia Giải. 

Căn cứ Kế hoạch này, Ban Thường vụ Tỉnh ủy yêu cầu các cơ quan, 
đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện, đảm bảo đúng các yêu 
cầu, nội dung đề ra. Kết quả triển khai thực hiện báo cáo về Thường trực 
Tỉnh ủy (qua Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy) trước ngày 15/10/2025 để tổng hợp, 
báo cáo Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Ban Tổ chức Trung ương.

 Nơi nhận:
- Ban Tổ chức TW, Ban Tuyên giáo và Dân vận TW (b/c),
- Tạp chí Xây dựng Đảng (b/c),
- Các CQ chuyên trách tham mưu, giúp việc Tỉnh ủy,
- Đảng ủy UBND tỉnh,
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch,
- Các cơ quan báo chí của tỉnh,
- Hội Nhà báo tỉnh, Cổng TTĐT Đảng bộ tỉnh, Cổng TTĐT tỉnh,
- Văn phòng đại diện, thường trú các cơ quan báo chí TW, 
địa phương tại Nghệ An, 
- Huyện, thành, thị ủy; đảng ủy trực thuộc,
- MTTQ và các tổ chức CT - XH cấp tỉnh,
- Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Chánh, Phó Chánh VPTU,
- Phòng T.hợp VPTU (Ý Lan),
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.    

T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ 

           Võ Thị Minh Sinh
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